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La DGA ya ha ingresado 101 millones más de lo 
previsto en 2024 por tributos cedidos y propios 
 Sucesiones recauda 12 millones más de lo presupuestado y Transmisiones, 40  
 Pinchan los impuestos a las renovables, con un 45% menos de lo anunciado

ZARAGOZA. A la espera de que se 
conozcan los datos definitivos de 
recaudación de 2024, dado que los 
equipos de la Consejería de Ha-
cienda tienen todavía plazo hasta 
febrero para el cierre del ejercicio, 
el Gobierno de Aragón estima que 
los tributos propios y cedidos van 
a generar al menos unos 101 millo-
nes de euros más de recaudación 
sobre lo previsto en el presupues-
to autonómico, lo que supone un 
17% de incremento. El resultado, 
que puede ser mayor conforme se 
vayan incorporando a la contabi-
lidad todos los ingresos en las pró-
ximas semanas, se ha logrado gra-
cias al tirón de los impuestos vin-
culados al ladrillo y pese al pin-
chazo del nuevo que grava las re-
novables desde mediados de 2024 
y que recaudará un 45% menos de 
lo anunciado. 

Los dos tributos vinculados a la 
actividad inmobiliaria son los que 
han registrado un mejor rendi-
miento en 2024. Transmisiones 
Patrimoniales ingresará 192 millo-
nes de euros, frente a los 151,6 mi-
llones presupuestados, 40,4 más. 
Para evidenciar la mejora recau-
datoria, este impuesto generó 151,6 
millones en 2023. Además, la Con-
sejería de Hacienda prevé que Ac-
tos Jurídicos Documentados al-
cance los 74 millones de euros, 13,2 
millones más que lo contemplado 
en las cuentas de 2024 y 9,6 más 
que el año anterior.  

Mejoran las herencias 
El departamento que dirige el 
consejero Roberto Bermúdez de 
Castro estima que Sucesiones y 
Donaciones recaudará al menos 
147 millones de euros. Para enten-
der el buen rendimiento de este 
tributo, hay que tener en cuenta 
que en 2023 supuso una recauda-
ción de 111 millones y que el año 
pasado se bonificó el grupo de los 
herederos menores de 21 años, lo 
que supuso una ligera merma de 
los ingresos. En total, 12 millones 
más de lo presupuestado.  

La recaudación de Patrimonio 
es de 46,1 (7,6 más). No obstante, 
en el caso de este último impues-
to sí que hay un retroceso respec-
to al ejercicio anterior, cuando los 
ingresos alcanzaron los 57 millo-
nes. La causa está en que en 2024 
se incrementó el mínimo exento 
de los 400.000 a los 700.000 eu-
ros. 

Para Bermúdez de Castro, los 
datos provisionales obtenidos su-
ponen que «la economía arago-
nesa va bien y ha habido mucho 
movimiento», especialmente en 
el sector inmobiliario. El conseje-
ro de Hacienda subrayó el au-
mento de la recaudación de Su-
cesiones pese a la nueva bonifica-
ción aprobada el año pasado. 

No son los únicos tributos que 
han tenido una buena evolución 

durante 2024. Por ejemplo el que 
grava a «determinados medios de 
transporte» ha recaudado 9,3 mi-
llones de euros por encima de los 
13,5 previstos. O la tasa fiscal del 
juego, que contaba con 22,7 mi-
llones y las estimaciones con las 
que trabaja Hacienda para cerrar 

el ejercicio son de 32, diez millo-
nes más. El tributo a las entida-
des de crédito supondrá unos in-
gresos de 13,3 millones (2,8 millo-
nes más de lo previsto). 

Pero, por su novedad, este año 
uno de los puntos de interés es-
taba en el impuesto a las renova-
bles. El retraso en la entrada en 
vigor de la ley, que ha hecho que 
solo se haya cobrado por medio 
año, y las enmiendas que se in-
trodujeron durante la tramita-
ción parlamentaria han dejado la 
recaudación un 45% menos de 
los 20 millones de euros anuncia-
dos para el primer año. No obs-
tante, el que grava las eólicas y el 
que afecta a las fotovoltaicas han 
tenido un distinto rendimiento. 

De los 12 millones de recauda-
ción prevista por el tributo a las 
aerogeneradores, finalmente los 
ingresos llegarán a los 8,5 millo-
nes. Para el Ejecutivo autonómico 
no es un mal dato, dado que la re-
caudación en un ejercicio comple-
to hubiera sido superior a lo pre-

visto. En diferente situación están 
las fotovoltaicas: solo se van a in-
gresar 2,3 millones frente a los 8 
presupuestados por las enmien-
das aceptadas en las Cortes. 

La recaudación del ICA 
Uno de los impuestos determi-
nantes, por su volumen, es el im-
puesto sobre la contaminación 
de las Aguas (ICA), que también 
ha experimentado este año un 
aumento de la recaudación, por 
ingresos de años anteriores (al-
rededor de 8 millones). Se espe-
ra cerrar el ejercicio con 74,5 mi-
llones de euros, frente a los 64,5 
del año pasado y los 66 de 2023. 

Respecto a otros tributos am-
bientales, el de los aprovecha-
mientos hidroeléctricos hace ta-
blas con el presupuesto (17 millo-
nes) y el de los residuos de ver-
tedero llega a 15,3 (había 12 en la 
previsión de ingresos). Las líneas 
de alta tensión supondrán 3,2 mi-
llones frente a los 2 previstos. 

M. LÓPEZ

La bonificación al 
99% para hijos y 
cónyuges en Suce-
siones, a la espera  
Las promesas de reba-
jas fiscales para 2025 
todavía no avanzan. La 
decisión del Gobierno 
de Aragón, en manos 
del PP, de vincularlas a 
un acuerdo presupues-
tario deja en el aire ‘si-
ne die’ su aplicación. 

Entre ellas, la bonifica-
ción al 99% del grupo 
2 del impuesto de Su-
cesiones y Donacio-
nes, en el que están los 
hijos y cónyuges. Esta 
medida implicaba unos 
40 millones de euros 
de merma de ingresos. 

Esta era una de las 
medidas estrellas 
anunciadas por el Eje-
cutivo de Jorge Azcón 
en el debate sobre el 
estado de la Comuni-
dad el pasado octubre. 
Eso sí, siempre vincu-

lada a  los presupues-
tos.  

Tres meses después, 
el Ejecutivo mantiene 
la misma línea y des-
carta otras vías legisla-
tivas para impulsar es-
ta reforma fiscal. Las 
negociaciones con Vox, 
partido del que depen-
den la aprobación de 
las cuentas, ni siquiera 
han comenzado. 

La supresión del gru-
po 2 de Sucesiones no 
era la única novedad 
fiscal que tendrá que 

esperar. Se prometió 
una deducción de 600 
euros en el IRPF por 
nacimiento o adopción 
a partir del tercer hijo. 
Tampoco se aplicará 
por ahora el aumento 
del límite de renta para 
deducir la compra de 
libros y material y las 
clases de apoyo y la 
eliminación del límite 
de 4.000 euros de la 
base imponible del 
ahorro para acogerse a 
la deducción del gasto 
de guardería. M. L. R.

Sede de la Dirección General de Tributos de la DGA, en la plaza de los Sitios. JOSÉ MIGUEL MARCO

ZARAGOZA. Inspección de 
Consumo ha llegado en su 
campaña de rebajas a 725 co-
mercios de Aragón, de los que 
el 87,72% atendía «de manera 
conveniente» el derecho de 
los consumidores de conocer 
el precio de los productos y de 
los servicios. La campaña, im-
pulsada desde la dirección ge-
neral de Protección de Consu-
midores y Usuarios del Go-
bierno de Aragón. ha contro-
lado la información de precios 
en todos los casos, estén o no 
de promoción, la información 
del doble precio en productos 
con descuentos, la exhibición 
del cartel informativo de la du-
ración de las rebajas y la revi-
sión de condiciones de venta. 

La directora general de Pro-
tección de Consumidores y 
Usuarios, Inma de Francisco, 
explicó que la Inspección ha 
estudiado la exhibición del 
cartel informativo de la dura-
ción de las rebajas y ha revisa-
do las condiciones de venta. 
También señaló que, en el ca-
so de tener alguna reclama-
ción, «lo primero que hay que 
hacer es dirigirse al vendedor 
en un plazo de un mes».  

HERALDO

Consumo revisa 
los precios y 
servicios de 725 
comercios para 
verificar las rebajas

ZARAGOZA. La cooperativa 
de iniciativa social Kairós ini-
cia en Zaragoza este 2025 un 
ambicioso programa diseña-
do para mejorar las oportuni-
dades de empleo de jóvenes 
de entre 16 y 29 años en situa-
ción de desempleo.  

Este proyecto integral de 
empleo (PRO-IN) es una Es-
cuela de Nueva Oportunidad 
para jóvenes y está financiado 
por el Gobierno de Aragón a 
través del Instituto Aragonés 
de Empleo (Inaem) y el Fon-
do Social Europeo Plus. Su 
metodología combina forma-
ción innovadora, orientación 
personalizada y un enfoque 
integral que prioriza la inser-
ción laboral y el desarrollo 
personal de los participantes.  
 El programa se centra en el 
sector de la logística, ofrecien-
do a los jóvenes formación 
teórica y práctica en áreas cla-
ve como empaquetado, eti-
quetado, carga y descarga, ma-
nejo de carretillas y transpa-
letas, entre otras competen-
cias. Kairós trabaja con itine-
rarios personalizados que 
combinan formación, orienta-
ción y apoyo individualizado.  
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Kairós inicia un 
programa de 
empleo para 
jóvenes centrado 
en logística

La tasa fiscal sobre el juego 
alcanzará una recaudación de 
32 millones de euros, 10 millo-
nes más de lo presupuestado  

El impuesto a las fotovoltaicas 
solo recauda 2,3 millones de 
euros frente a los 8 contem-
plados a principios de 2024


